
 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 221  

 

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E VIGILANZA DELLE SOSTE A 
PAGAMENTO DEGLI AUTOVEICOLI. INTRODUZIONE DI MISURE VOLTE AD 
INCENTIVARE LA SOSTA ED IL COMMERCIO DI VICINATO NEL PERIODO NATALIZIO 
ED AUMENTO DA 30 A 45 MINUTI DELLA SOSTA GRATUITA PER I RESIDENTI NELLE 
FRAZIONI CITTADINE  
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di Novembre alle ore 08:30 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 

   presente assente 

CASTELLO CLAUDIO SINDACO    SI 

CENTIN PASQUALE ASSESSORE   SI  

CASALINO CHIARA ASSESSORE   SI  

DEBERNARDI FABRIZIO ASSESSORE   SI  

VARETTO CRISTINA ASSESSORE   SI  

VITALE GIANLUCA ASSESSORE   SI  
 
Assiste il Vice Segretario Generale Roberta Colavitto. 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: IL VICE SINDACO  
 

 Pasquale Centin 
Firmato digitalmente 

IL VICE SEGRETARIO  
 

 Roberta Colavitto 
Firmato digitalmente 



 
 

L’ASSESSORE ALLA MOBILITA’ E VIABILITA’ 

 

Premesso che in data 24.06.2020, con determinazione n 310 e successivo contratto rep 7858 del 

29.10.2020, al termine di idonea procedura di gara, veniva affidata all’impresa GestOpark s.r.l. C.F e P.I. 

00507860096 con sede legale in Albissola Marina (Sv) la concessione del servizio di gestione e vigilanza 

delle soste a pagamento degli autoveicoli e la gestione del sistema “Bicincittà” per il periodo dal 01.08.2020 

al 31.07.2026. 

Premesso, inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 09.09.2021 si 

procedeva ad una rimodulazione delle condizioni contrattuali a seguito dell’emergenza sanitaria connessa 

alla pandemia da Covid-19 consistente, tra l’altro, nella proroga delle condizioni contrattuali per un periodo 

di mesi 12 portando il termine contrattuale al 31.07.2027. 

Vista la comunicazione prot. 55060/2024 con la quale l’ASCOM Confcommercio di Chivasso, 

facendo seguito ad incontri propedeutici, proponeva all’Amministrazione comunale l’adozione di formule 

di incentivazione del commercio di vicinato nel periodo coincidente con le prossime festività natalizie, 

indicativamente tra l’08.12.2024 al 06.01.2025, anche attraverso l’introduzione di una agevolazione per la 

sosta a pagamento nei parcheggi cittadini. 

Vista, altresì, la comunicazione prot. 57700/2024 nella quale la società GestOpark s.r.l., facendo 

seguito alle intercorse interlocuzioni relative all’argomento in parola ma anche ad una parziale rivisitazione 

delle modalità di fruizione delle esenzioni dal pagamento per alcune categorie di utenti, proponeva 

all’Amministrazione comunale le seguenti opzioni: 

- 30 minuti di sosta gratuita una volta al giorno per chi utilizza l’App My Gestopark dal 08.12.2024 al 

06.01.2025 

- Censimento [e gestione] delle auto elettriche [oggi già esentate dal pagamento] su App 

- Passaggio da 30 a 45 minuti di sosta gentile per i frazionisti 

Rinunciando a qualsiasi indennizzo e al compenso per la quota di competenza in relazione a 

 quanto sopra indicato. 

Valutato di accogliere favorevolmente la richiesta proveniente da ASCOM Confcommercio 

promossa al fine di incentivare il commercio di vicinato per gli acquisti del periodo natalizio e per la 

promozione del centro commerciale naturale presente nel concentrico cittadino quale valida alternativa al 

commercio nelle grandi superfici di vendita e di sperimentare per l’anno in corso la misura, eventualmente 

ripetibile, dell’incentivazione della sosta a pagamento nel periodo delle festività natalizie. 

Valutato, inoltre, come la proposta della società GestOpark s.r.l. di gestire in maniera autonoma la 

sosta gratuita per gli utenti nel periodo natalizio possa soddisfare l’esigenza espressa, conciliando la facilità 

di concretizzazione dell’agevolazione con l’assenza di oneri a carico dell’Amministrazione ulteriori rispetto 

al mancato introito della quota derivante dalla non riscossione dei primi 30 minuti di sosta. 

Considerato che l’aumento del periodo di sosta gratuito per i residenti nelle frazioni di Chivasso è 

perfettamente in linea con l’esigenza di compensare il disagio consistente nella lontananza dei residenti 



nelle numerose frazioni di Chivasso dal centro cittadino e dagli esercizi commerciali ivi presenti e con la 

finalità di incentivare il commercio dei residenti negli esercizi di vicinato. 

Considerato, inoltre, che l’utilizzo di un sistema informatizzato, quale quello tramite app proposto 

dal concessionario anche per quest’ultima agevolazione, comporterebbe uno sgravio delle attuali procedure 

di accreditamento dei soggetti beneficiari che transitano ancora attraverso l’interfaccia dello Sportello 

Unico al Pubblico, con conseguente snellimento delle procedure in capo al cittadino ed un efficientamento 

dei procedimenti in carico agli Uffici comunali. 

Dato atto che la precisa quantificazione delle minori entrate conseguenti alle agevolazioni sopra 

indicate, iniziale sosta gratuita di 30 minuti nel periodo natalizio ed aumento del periodo iniziale di sosta 

gratuita per i residenti nelle frazioni cittadine, potrà essere eseguita solamente a posteriori poiché 

dipendente dal numero di cittadini che ne usufruiranno ma che esse potranno ben essere compensate dai 

maggiori introiti derivanti da un lato dall’incentivazione alla fruizione del commercio di vicinato tra 

residenti e non residenti e dall’altro dalla consapevolezza nel cittadino che, utilizzando un metodo “smart” 

di pagamento della sosta che dopo i primi 30 minuti gli consentirà di implementarne la durata anche da 

remoto e per il tempo strettamente necessario, il pagamento del corrispettivo per la sosta diventerà più 

agevole e conforme alle esigenze di vita odierna. 

Dato atto, inoltre, che, alla luce degli attuali stanziamenti e dei prospetti previsionali delle entrate 

formulati sulla base del trend annuo, tali ipotetiche minori entrate non saranno tali da compromettere gli 

equilibri del bilancio dell’anno corrente, così come di quello pluriennale. 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000 

 Tutto ciò premesso, 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1) Di disporre in relazione alle tariffe relative alla concessione del servizio di gestione e vigilanza delle 

soste a pagamento degli autoveicoli affidata alla società GestOpark s.r.l. C.F e P.I. 00507860096 con 

sede legale in Albissola Marina (Sv) giusta determinazione dirigenziale n. 310/2020 e contratto rep. 

7858/2020 le seguenti integrazioni e modifiche: 

a. Introduzione, in via sperimentale e per l’anno in corso la misura di 30 minuti di sosta 

gratuita una volta al giorno per chi utilizza l’App My Gestopark dal 08.12.2024 al 

06.01.2025. 

b. Censimento e gestione dell’esenzione alla sosta per le auto elettriche, con la medesima 

platea di fruitori oggi destinatari della misura, attraverso le modalità elettroniche proposte. 

c. Incremento da 30 a 45 dei minuti iniziali di sosta gratuita per i residenti delle frazioni 

cittadine che oggi ne fruiscono. 

 

2) Di demandare al Dirigente competente l’adozione degli atti necessari alla piena esecuzione di 

quanto deliberato, ivi compresa l’eventuale modifica delle condizioni contrattuali oggi in essere, 



ovvero finalizzati all’implementazione di sistemi elettronici che comportino uno snellimento delle 

procedure a carico dei cittadini ed un efficientamento dei procedimenti in carico agli uffici 

comunali. 

3) Di demandare agli Uffici competenti gli atti necessari alla ampia pubblicità delle agevolazioni 

descritte. 

4) Di dichiarare, per i motivi sopra esposti, l’immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  

    
 

*     *     * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta; 

- di dare atto che la presente deliberazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 


